

ساعات شروع: ۸ صبح	مدت امتحان: ۸۰ دقیقه	رشته: علوم انسانی	سوالات امتحان نهایی درس: دین و زندگی ۳
تعداد صفحه: ۲	تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۱۰/۰۵	پایه دوازدهم، دوره متوسطه دوم	نام و نام خانوادگی:

ردیف	سوالات (پاسخنامه دارد)	نمره
	الف) با تدبر در آیات قرآن و حدیث به سوالات زیر پاسخ دهید.	
۱	با توجه به آیه «أَرَأَيْتَ مَنْ اتَّخَذَ إِلَهَهُ هَوَاهُ أَفَأَنْتَ تَكُونُ عَلَيْهِ وَكِيلًا»، بیان کنید هدایتگری پیامبر (ص) در مورد کدام شخص بی تاثیر است؟	۰/۵
۲	پیام آیه شریفه «إِنَّ الَّذِينَ يُحِبُّونَ أَنْ تَشِيعَ الْفَاحِشَةُ فِي الَّذِينَ آمَنُوا لَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ فِي الدُّنْيَا وَالْآخِرَةِ» را بنویسید.	۰/۵
۳	حدیث «مَنْ يَمُوتُ بِالذُّنُوبِ أَكْثَرَ مِمَّنْ يَمُوتُ بِالْإِجَالِ...» به کدام سنت الهی اشاره دارد.	۰/۵
۴	با توجه به آیه شریفه «فَأَمَّا الَّذِينَ آمَنُوا بِاللَّهِ وَاعْتَصَمُوا بِهِ فَسُخِّدْ لَهُمْ فِي رَحْمَةِ مِنْهُ وَفَضْلٍ وَيَهْدِيهِمُ إِلَيْهِ صِرَاطًا مُسْتَقِيمًا»، بیان کنید رحمت و فضل الهی و هدایت به راه راست نتیجه چیست؟	۰/۵
۵	در آیه شریفه «أَفَاتَّخَذْتُمْ مِنْ دُونِهِ أَوْلِيَاءَ لَا يَمْلِكُونَ لِأَنْفُسِهِمْ نَفْعًا وَلَا ضَرًّا» کدام مرتبه شرک نفی شده است؟ چرا؟	۰/۷۵
	ب) درستی یا نادرستی گزاره های زیر را با (ص) (صحیح) و (غ) (غلط)) مشخص کنید.	
۶	انسان با ایمان به درجاتی از بصیرت می رسد که توانایی تشخیص حق از باطل در شرایط سخت را دارد.	۰/۲۵
۷	نقشه جهان با همه موجودات و ریزه کاری ها و قانون هایش از آن خدا و از علم خداست.	۰/۲۵
۸	مبنای تصمیم گیری های انسان و تعیین کننده ی سرنوشت او همین اختیار محدودی است که دارد.	۰/۲۵
۹	یکی از جلوه های امداد عام الهی، نصرت و هدایت الهی به دنبال تلاش و مجاهدت است.	۰/۲۵
	ج) عبارت های زیر را با کلمات مناسب تکمیل کنید.	
۱۰	زندگی توحیدی شیوه ای از زندگی است که ریشه در..... دارد	۰/۲۵
۱۱	هرگاه نماز را برای قرب الهی و رضای او به جا آوریم نمازمان دارای حسن است	۰/۲۵
۱۲	در علل عرضی هر عامل به طور نقش خاصی را به عهده دارد که با نقش دیگری است	۰/۵
۱۳	سنت و از جمله سنت های حاکم بر زندگی معاندان و غرق شدگان در گناه است.	۰/۵

ساعات شروع: ۸ صبح	مدت امتحان: ۸۰ دقیقه	رشته: علوم انسانی	سوالات امتحان نهایی درس: دین و زندگی ۳
تعداد صفحه: ۲	تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۱۰/۵	پایه دوازدهم، دوره متوسطه دوم	نام و نام خانوادگی:

ادامه سوالات در صفحه دوم			
(د) به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید.			
۰/۵	از دیدگاه اسلام عدم اعتقاد به توحید چه تاثیری بر سایر اعتقادات دارد؟	۱۴	
۰/۵	پایبندی به «لا اله الا الله» چه نتیجه ای برای شخص مسلمان دارد؟	۱۵	
۰/۵	فلسفه وجوب روزه از دیدگاه حضرت علی (ع) را بنویسید؟	۱۶	
۰/۵	بیت «برو این دام بر مرغی دگر نه /// که عنقا را بلند است آشیانه» به کدام یک از نتایج اخلاص اشاره دارد؟	۱۷	
(ه) به سوالات زیر پاسخ کامل دهید.			
۰/۷۵	چرا پیامبر اکرم (ص) فرموده‌اند: «اللَّهُمَّ لَا تَكِلْنِي إِلَى نَفْسِي طَرْفَةَ عَيْنٍ أَبَدًا»؟	۱۸	
۱	امتحان خداوند علیم به چه منظوری است؟	۱۹	
۱	آیا پذیرش توحید در ربوبیت الهی به معنای نفی تدبیر انسان و سایر مخلوقات است؟	۲۰	
۱	دو رفتاری که نسبت به گناه از خود گناه بدتر است را با مثال نام ببرید؟	۲۱	
۱	از چه مقدماتی می‌توان به این نتیجه رسید که جهان در هستی خود به خدا نیازمند هستند؟	۲۲	
۱	در چه صورتی یک جامعه توحیدی است؟	۲۳	
۱/۵	اعتقاد به «واحد قهار» بودن خدا چگونه چند خدایی را باطل می‌کند؟	۲۴	
۱/۵	این پندار نادرست که قضا و قدر الهی با اختیار انسان ناسازگار است ریشه در چه تصویری دارد؟ و چه پاسخی به معتقدان این دیدگاه می‌توان داد؟	۲۵	
جمع نمرات: ۱۶		در پناه حق موفق باشید	

نام درس: دینی دوازدهم
انسانی
تاریخ امتحان: دی
۱۴۰۱



مدرسه شهید

ردیف	راهنمای تصحیح
۱	آن کسی را که هوای نفس خود را معبود خود گرفت.
۲	خداوند کسانی را که به دنبال ترویج گناه در جامعه هستند، در دنیا و آخرت مجازات می کند.
۳	تأثیر اعمال انسان در زندگی او
۴	ایمان آوردن به خدا و تمسک جوییدن از او
۵	شرک در ولایت-زیرا همه به غیر از خداوند، اختیار سود و زیان خود را ندارند.
۶	نادرست
۷	درست
۸	درست
۹	نادرست
۱۰	جهان بینی توحیدی
۱۱	فاعلی
۱۲	مستقیم-متفاوت
۱۳	املاء و استدراج
۱۴	هیچ اعتقاد دیگری اعتبار ندارد.
۱۵	همه زندگی فرد مسلمان را در رابطه با خدا، خویشتن، خانواده، اجتماع و دیگر مخلوقات تغییر می دهد.

۱۶	خداوند بدان جهت روزه را واجب کرد تا اخلاص مردم را بیازماید»
۱۷	نفوذ ناپذیری در برابر وسوسه های شیطان
۱۸	انسان های ناآگاه نسبت به نیاز دائمی انسان به خداوند، بی توجه اند؛ اما انسان های آگاه دائماً سایه لطف و رحمت خدا را احساس می کنند و خود را نیازمند عنایات پیوسته او می دانند. هر چه معرفت انسان به خود و رابطه اش با خدا بیشتر شود، نیاز به او را بیشتر احساس و ناتوانی و بندگی خود را بیشتر ابراز می کند. برای همین است که پیامبر گرامی ما، با آن مقام و منزلت خود در پیشگاه الهی، عاجزانه از خداوند می خواهد که برای یک لحظه هم، لطف و رحمت خاصش را از او نگیرد و او را به حال خود واگذار نکند .
۱۹	امتحان خداوندِ علیم برای آگاه شدن از درون افراد نیست، بلکه برای رشد دادن و به ظهور رساندن استعدادها و نشان دادن تمایلات درونی افراد است.
۲۰	خیر، توحید در ربوبیت بدان معنا نیست که موجودات، به خصوص انسان، نقشی در پرورش و تدبیر سایر مخلوقات ندارند؛ مثلاً باغبانی که زحمت می کشد و به پرورش درختان اقدام می کند، رشد این درختان نتیجه تدبیر اوست. بلکه، توحید در ربوبیت بدین معناست که این باغبانو تدبیرش همه از آن خدا و تحت تدبیر او هستند.
۲۱	کوچک شمردن گناه (مثلاً وقتی نگاه هوس آلود به نامحرم می کنیم، یا با پوشش نامناسب در اجتماع حاضر می شویم، برای راحتی وجدان بگوییم اینکه چیزی نیست، دیگران گناهان بزرگ تر از این را انجام می دهند). افتخار کردن به گناه (مثلاً بگوییم، وقتی که فلان شغل را داشتم فلان رشوه را گرفتم و هیچ کس نفهمید). شادمانی کردن بر گناه (مثلاً بعد از گناه خوشحالی کنیم و بگوییم چه کلاهی سر او گذاشتم). اصرار بر گناه (بگوییم خوب کردم که رشوه گرفتم، باز هم رشوه می گیرم). (ذکر دو نمونه کافی است.)
۲۲	اگر به خود نظر کنیم، خود را پدیده ای می یابیم که وجود و هستی مان از خودمان نیست. در اشیای پیرامون نیز که بیندیشیم، آنها را همین گونه می بینیم؛ حیوانات، گیاهان، جمادات، زمین، ستاره ها و کهکشان ها، همه را پدیده هایی می یابیم که وجودشان از خودشان نبوده و نیست. * پدیده ها، که وجودشان از خودشان نیست، برای موجود شدن نیازمند به پدید آورنده ای هستند که خودش پدیده نباشد، بلکه وجودش از خودش باشد.
۲۳	وقتی یک جامعه توحیدی است که حاکم آن بر اساس قوانین الهی به حکومت رسیده باشد و همان شرایطی را که خداوند برای حاکم تعیین کرده است دارا باشد و بکوشد قوانین الهی را در جامعه به اجرا در آورد.

۲۴	<p>واحد قهار بودن خداوند به معنای آن است که جای خالی برای غیر باقی نگذاشته است تا آن غیر، خود را نشان دهد. مثل دریای بدون ساحل و بیکرانی که از هیچ جهت محدود نیست؛ نه از جهت عمق و ارتفاع و نه از جهت طول و عرض، یعنی از هر جهت بیکران است. روشن است که این دریا، جای خالی برای دریای دیگر قرار نمی دهد</p>
۲۵	<p>تصور می کنند تقدیر، چیزی غیر از قانونمندی جهان و نظم در آن است که وقتی به حادثه ای تعلق گرفت، هر قانونی را لغو و هر نظمی را برهم می زند؛ درحالی که معنای قدر و قضای الهی این است که هر چیزی مهندسی و قاعده خاص خود را دارد و تمام جهان بر اساس قواعدی بنا شده است و این قواعد، توسط انسان قابل یافتن و بهره گیری است. پس بدون قدر و قضای الهی هیچ نظمی برقرار نمی شود و هیچ زمینه ای برای کار اختیاری پدید نمی آید. اراده انسان در طول اراده خداست و با آن منافات ندارد.</p>

نام و نام خانوادگی نویسنده پاسخ : فاطمه صفری